
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     66    DEL   25/02/2009

APPENDICE ALLA CONVENZIONE REP. URBANISTICA N. 12 DEL 
18/04/2007 STIPULATA CON RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO HR 
WALLINGFORD-IDROTEC-DOTT.GEOL.FAINA PER STUDIO 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE E PREDISPOSIZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO DEL PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI 
LEVANTE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'  :SETTORE 05 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO-OPERE 
PUBBLICHE

SERVIZIO   : OPERE PUBBLICHE 
DIRIGENTE RESPONSABILE  : Daniele Fabbri

..............................................................................

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione n. 130 del 22/12/2008,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;                                

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29/12/2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale sono state assegnate provvisoriamente,  fino 
alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2009, ai Dirigenti 
responsabili  di  settore,   le  risorse  d'entrata  e  gli  stanziamenti  di  spesa  come risulta 
iscritto nel predetto bilancio previsionale 2009;

Considerato  che  all'interno  del  programma  triennale  ed  annuale  delle  opere 
pubbliche è prevista la realizzazione del prolungamento del Molo di Levante del Porto 
di Cattolica, il cui responsabile del procedimento risulta essere il sottoscritto Dirigente 
del Settore 5;

Premesso che:

– con determina dirigenziale n. 84 del 10/2/2007 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico,  ai  sensi  degli  artt.  90  e  91  del  D.Lgs.  163/2006  (Codice  dei  contratti 

Proposta. n. 125  Determinazione Dirigenziale  n. 66 del 25/02/2009 pag. 1 di 6



pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture)  per  l'affidamento  di  incarico 
professionale per lo studio di valutazione di impatto ambientale e predisposizione del 
progetto definitivo del prolungamento del Molo di Levante del Porto di Cattolica;

– a  seguito  esperimento  delle  procedure  di  selezione  è  risultato  vincitrice  il   – 
Raggruppamento temporaneo costituito dalla ditta HR Wallingford Ltd (mandataria) 
– Idrotec srl (mandante) – Dott.Geol. Faina (mandante) – Howbery Park, OX108BA 
– Wallingford – Regno Unito per l'importo lordo di € 40.000,00;

– con determinazione dirigenziale n. 211 del 26/03/2007 sono stati approvati i verbali 
di  gara e proclamata l'aggiudicazione dell'incarico in oggetto,  al  raggruppamento 
temporaneo di cui sopra;

– con determinazione dirigenziale  n.  220 del  31/03/2007 è stato  affidato l'incarico 
sopraindicato  ed  in  data  18/04/2007,  Rep.  Urbanistica  n.  12,  è  stata  stipulata  la 
relativa convenzione con il suindicato raggruppamento temporaneo costituito, nella 
persona del Procuratore Speciale, Dott. Ing. Mario Bernero;

Dato  atto  che  il  progetto  definitivo  corredato  della  valutazione  di  impatto 
ambientale è stato consegnato in data 29/06/2007, prot. n. 10370 e che lo stesso è stato 
trasmesso in data 02/07/2007, prot. n. 10526, per l'esame di competenza, agli appositi 
servizi regionali dell'Emilia-Romagna e delle Marche;

Considerato che le caratteristiche dell'opera, che riveste carattere sovrarregionale 
ricadendo geograficamente sul territorio  dell'Emilia-Romagna e delle  Marche,  hanno 
reso particolarmente difficoltosa la valutazione della stessa in ordine soprattutto alle 
competenze di gestione delle procedure, che sono state comunemente ricondotte, dai 
due  Enti  regionali  interessati,  in  capo  alla  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di 
capofila;

Considerato  che  con  nota  prot.  n.  8283  del  31/03/2008  è  stato  formalmente 
richiesto  ai  competenti  servizi  regionali  dell'Emilia-Romagna  e  delle  Marche  di 
procedere  all'esame  del  progetto  definitivo,  così  come  inviato,  richiedendo  nel 
contempo l'avvio della procedura di screening;

Dato atto che la procedura di screening è stata avviata con la pubblicazione sul 
BUR  dell'Emilia-Romagna  in  data  09/04/2008  e  su  quello  delle  Marche  in  data 
26/06/2008;

Considerato che a seguito dell'attivazione della procedura di screening la Regione 
Emilia-Romagna ha convocato due riunioni con i soggetti interessati, tra cui il Comune 
di Cattolica,  in data 17/06/2008 ed in data 19/09/2008;

Vista  la  nota  del  Servizio  Valutazione  Impatto  e  Promozione  Sostenibilità 
Ambientale  della  Regione  Emilia-Romagna  del  19/12/2008,  prot.  n.  306374/2008, 
pervenuta  al  Comune  di  Cattolica  il  20/01/2009,  prot.  n.  1456,  mediante  la  quale 
vengono richieste una serie di integrazioni ed approfondimenti, tra cui ai punti:
a) approfondimenti di maggior dettaglio (anche su modello matematico) dei possibili  

effetti ambientali locali sulla linea di costa a Gabicce, in particolare sino al primo 
pontile  per  un  tratto  di  circa  300  m.,  prendendo  in  considerazione  inoltre  il  

Proposta. n. 125  Determinazione Dirigenziale  n. 66 del 25/02/2009 pag. 2 di 6



preventivato  progetto  di  modifica  e/o  riposizionamento  delle  scogliere  esistenti,  
nonché  dei  possibili  effetti  ambientali  locali  sulla  linea  di  costa  verso  Misano 
Adriatico;

b) evidenziazione delle alternative progettuali prese in esame e delle motivazioni delle  
scelta effettuato;

e) predisposizione ed invio di un adeguato programma di monitoraggio per un numero 
congruo di anni, sia sull'ambito del Porto Canale sia sulla costa verso Gabicce, sia  
sulla costa verso Misano; tale da consentire di individuare effetti negativi imprevisti,  
individuando  contestualmente  le  modalità  per  affrontare  e  mitigare  tali  impatti  
negativi”

Considerato  che  ai  fini  della  conclusione  positiva  e  breve  della  procedura  di 
screening, risulta necessario ed urgente effettuare le integrazioni richieste dalla Regione 
Emilia-Romagna;

Considerato altresì,  che le richieste avanzate dall'organo regionale preposto alla 
verifica della procedura di  screening e quindi di  fattibilità dell'opera erano del tutto 
imprevedibili  al  momento  dell'affidamento  della  progettazione  definitiva  essendo 
intervenute in corso di esame dello stesso;

Accertato che trattasi di prestazioni complementari a contratto precedentemente 
affidato secondo quanto previsto dagli art. 90 e 91 del D.Lgs. 163/2006;

Dato atto che ai sensi dell'art. 57, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile 
del  Procedimento  può  aggiudicare  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata 
senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  dandone  conto  con  adeguata 
motivazione nella determinazione a contrarre;

Ritenuto che il caso in questione rientri nella disciplina dell'art. 57, comma 5, che 
stabilisce  che  la  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  è 
consentita:

a) per lavori o servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto 
iniziale,  che  a  seguito  di  una  circostanza  imprevista,  sono  divenuti  necessari 
all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, 
purchè aggiudicati all'operatore economico, che presta tale servizio o esegue tale 
opera nel rispetto delle seguenti condizioni (tali circostanze impreviste sono scaturite 
a  seguito  della  valutazione  degli  elaborati  progettuali  presentati  da  parte  delle 
Regioni Emilia-Romagna e Marche);
a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo 

tecnico o economico,  dal contratto iniziale, senza creare gravi inconvenienti 
alla  stazione  appaltante,  ovvero  pur  essendo  separabili  dall'esecuzione  del 
contratto  iniziale,  sono  strettamente  necessari  al  suo  perfezionamento 
(trattandosi invero di elaborati e studi tecnici altamente specialistici prodotti dal 
raggruppamento temporaneo suindicato e coperti da copyright, il conferimento 
ad altri soggetti si tradurrebbe in un costo aggiuntivo in termini di economicità 
andando ad aggravare il termine del procedimento);

a.2) il  valore  complessivo  del  contratto  così  aggiudicato  non  superi  il  50% 
dell'importo  iniziale  (in  effetti  il  compenso  aggiuntivo  richiesto  dal 
raggruppamento temporaneo ammonta ad€ 3.500 lordi a fronte di un valore del 

Proposta. n. 125  Determinazione Dirigenziale  n. 66 del 25/02/2009 pag. 3 di 6



contratto iniziale stipulato pari ad € 40.000);

Accertato  altresì  ai  sensi  dell'art.  90,  comma  6,  del  D.Lgs.  163/2006,  che 
trattandosi  di  lavoro  di  speciale  complessità  e  di  rilevanza  ambientale  che  richiede 
l'apporto di  una specifica competenza che appartiene al  raggruppamento temporaneo 
vincitrice di apposita selezione pubblica, non esiste all'interno dell'organico dell'Ente, 
personale tecnico in grado di supportare tale prestazione specialistica;

Vista  la  proposta  di  offerta  economica  per  la  redazione  delle  attività 
complementari  presentata  dal  raggruppamento  temporaneo  costituito  dalla  ditta  HR 
Walingford  (capogruppo  mandataria),  Idrotec  srl  (mandante)  e  Dott.Geol.  Faina 
(mandante) in data 12/02/2009, prot. n. 3960;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

     - il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 163/2006;

     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 89 del 04/06/2008;

D E T E R M I N A 

1) – di approvare l' appendice al contratto Rep. Urb. n. 12 del 18/04/2007, che così 
recita:
“APPENDICE  AL CONTRATTO a  seguito  comunicazione  della  Regione  Emilia-
Romagna del 19/12/2008, prot. n. 306374/2008, pervenuta al Comune di Cattolica il  
20/01/2009,  prot.  n.  1456,   mediante  la  quale  vengono  richieste  una  serie  di  
integrazioni ed approfondimenti a completamento del progetto definitivo presentato al  
Comune  di  Cattolica,   dalla  ditta   incaricata,  il  29/06/2007,  prot.  n.  10370,  e  
successivamente  trasmesso  in  data  02/07/2007,  prot.  n.  10526,  per  l'esame  di  
competenza,  agli  appositi  servizi  regionali  dell'Emilia-Romagna  e  delle  Marche,  e  
precisamente:
1) approfondimenti di maggior dettaglio (anche su modello matematico) dei possibili  

effetti ambientali locali sulla linea di costa a Gabicce, in particolare sino al primo 
pontile  per  un  tratto  di  circa  300  m.,  prendendo  in  considerazione  inoltre  il  
preventivato  progetto  di  modifica  e/o  riposizionamento  delle  scogliere  esistenti,  
nonché  dei  possibili  effetti  ambientali  locali  sulla  linea  di  costa  verso  Misano 
Adriatico;

2) evidenziazione delle alternative progettuali prese in esame e delle motivazioni delle  
scelta effettuato;

3) predisposizione ed invio di un adeguato programma di monitoraggio per un numero 
congruo di anni, sia sull'ambito del Porto Canale sia sulla costa verso Gabicce, sia  
sulla costa verso Misano; tale da consentire di individuare effetti negativi imprevisti,  
individuando  contestualmente  le  modalità  per  affrontare  e  mitigare  tali  impatti  
negativi”;

2)  –  di  affidare  al  raggruppamento  temporaneo  costituito  dalla  ditta  HR 
Walingford  (capogruppo  mandataria),  Idrotec  srl  (mandante)  e  Dott.Geol.  Faina 
(mandante)  con sede legale in Howbery Park, Wallingford, Oxon, OX108BA, Regno 
Unito, iscritta nel Registro delle Imprese di Cardiff al numero 2562099,  codice fiscale 

Proposta. n. 125  Determinazione Dirigenziale  n. 66 del 25/02/2009 pag. 4 di 6



IT  97450800152,  P.IVA  GB570039752,  vincitore  della  selezione  pubblica  per 
l'affidamento  di  incarico  professionale  per  lo  studio  di  valutazione  di  impatto 
ambientale  e  predisposizione del  progetto  definitivo del  prolungamento del  Molo di 
Levante del Porto di Cattolica e firmatario della convezione Rep.Urbanistica n. 12 del 
18/04/2007, la predisposizione delle prestazioni complementari al progetto definitivo, 
così come esplicitate al punto 1) della presente determinazione;

3)  –  di  dare  atto  che  il  presente  atto  costituisce  appendice  ed  integrazione  a 
completamento delle prestazioni richieste di cui al contratto Rep. Urbanistica n. 12 del 
18/04/2007 che non viene in alcun modificato e che mantiene inalterati gli obblighi ed i 
diritti ivi previsti;

4) – di pattuire che:

- la  consegna  della  documentazione  di  cui  al  punto  1)  della  presente  avverrà  nel 
termine massimo di 30 giorni dalla data di esecutività del presente atto;

- il  compenso  riconosciuto  al  raggruppamento  temporaneo  per  le  suddette  attività 
ammonta ad €  3.500,00 onnicomprensivi;

5) – di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 3.500,00, farà carico sul cap. 
6838 “Incarico per studio progettuale prolungamento del Molo di Levante” del Bilancio 
2009 – RR.PP. Impegno n. 576 sub. 5 -  Codice Siope 2601 -;

6)  –  di  provvedere  alla  liquidazione  del  dovuto,  su  presentazione  di  apposita 
fattura a conclusione del lavoro svolto da parte del raggruppamento temporaneo;

7)  –  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Raggruppamento  Temporaneo 
costituito dalla ditta HR Walingford (capogruppo mandataria), Idrotec srl (mandante) e 
Dott.Geol.  Faina  (mandante),  nella  persona  del  Procuratore  Speciale  Ing.  Mario 
Bernero  residente a Paderno Dugnano (MI) in Via San Martino n.  64/A, che dovrà 
essere controfirmato per accettazione.

.............................................................................

Proposta. n. 125  Determinazione Dirigenziale  n. 66 del 25/02/2009 pag. 5 di 6



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO-OPERE PUBBLICHE-

CULTURA
Daniele Fabbri

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  14.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- opere pubbliche - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  12/03/2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  14.03.2009  al  29.03.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n. 125  Determinazione Dirigenziale  n. 66 del 25/02/2009 pag. 6 di 6


